
 

 
Istituto Comprensivo - San Sosti – Malvito 

 Via Orto Sacramento, 5 – San Sosti (CS)- Telefono: 0981 691008 
C.M.: CSIC814004 - C.F.: 92011860787 - Codice iPA: istsc_csic814004 - Codice Univoco: UF0I65 

www.comprensivosansosti.edu.it - csic814004@istruzione.it - csic814004@pec.istruzione.it  

 

A tutti i Docenti  
Ai Docenti Referenti per il Sostegno e l’Inclusione  

Ai membri del GLI 
Ad Eventuali Soggetti, all’uopo individuabili 

Al Direttore Dsga  
All’albo pretorio 

 
 

Oggetto: DECRETO DI COSTITUZIONE GLO – GLI d’Istituto (Gruppi di Lavoro Operativi per 
l’Inclusione), a.s. 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO la Legge 104 del 5 febbraio 1992, “Legge Quadro per l’Assistenza, l’Integrazione sociale e i Diritti 
delle Persone in situazione di Handicap” (art. 15, comma 2);  
 
VISTO il D. L. vo n.ro 297 del 16 aprile 1994, 8 art 317, comma 2) “Testo Unico delle Disposizioni legislative, 
in materia di Istruzione”;  
 
VISTO il D. P. R. n.ro 275 del 10 agosto 1999, “Regolamento recante Norme, in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO le Linee Guida per l’Integrazione scolastica degli Alunni con Disabilità, n.ro 4274 del 4 agosto 2009;  
 
VISTO la Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012, “Strumenti d’Intervento per Alunni con Bisogni 
Educativi Speciali e Organizzazione Territoriale per l’Inclusione Scolastica “e la successiva Circolare 
Ministeriale n.ro 8 del 6 marso 2013, recante le Indicazioni operative;  
 
VISTO la Legge n.ro 107 del 13 luglio 2015, “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 
Delega per il Riordino delle Disposizioni legislative vigenti”, c. d., “Buona Scuola”; 
 
VISTO il D. L. vo n.ro 66 del 13 aprile 2017 “Norme per la Promozione dell'Inclusione scolastica degli Studenti 
con Disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
VISTO il D. L. vo n.ro 96 del 7 agosto 2019 “Disposizioni Integrative e correttive al Decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 66”;  
 
VISTO il D. M. n.ro 182 del 29 dicembre 2020, “Adozione del Modello Nazionale di Piano Educativo 
Individualizzato e delle, correlate, Linee Guida, nonché, Modalità di Assegnazione delle Misure di Sostegno 
agli Alunni con Disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
66”;  
 
VISTO la Nota del Ministero dell’Istruzione n.ro 40 del 13 gennaio 2021, “Modalità per l'Assegnazione delle 
Misure di Sostegno e nuovo Modello di PEI, ai sensi dell’art. 7, comma 2-ter del Decreto legislativo 66/2017” 

e successive Modifiche;  
 
VISTO il PTOF di Istituto vigente, 2022/2025, con relati RAV e P. d. M., considerandone gli aggiornamenti 
effettuati ed in vigenza; 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  SAN SOSTI - MALVITO - C.F. 92011860787 C.M. CSIC814004 - AB3E3C5 - IC SAN SOSTI

Prot. 0002727/U del 05/10/2024 09:38V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA



 

 
Istituto Comprensivo - San Sosti – Malvito 

 Via Orto Sacramento, 5 – San Sosti (CS)- Telefono: 0981 691008 
C.M.: CSIC814004 - C.F.: 92011860787 - Codice iPA: istsc_csic814004 - Codice Univoco: UF0I65 

www.comprensivosansosti.edu.it - csic814004@istruzione.it - csic814004@pec.istruzione.it  

Considerato l’organigramma dell’Istituto; 

DECRETA 

Art. 1.  
Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione. 
Il Gruppo di Lavoro, formalizzato, presso l’IC SAN SOSTI - MALVITO, finalizzato all’Inclusione 
scolastica dei singoli Alunni, con accertata condizione di Disabilità (D. Lvo 96/2019, art. 8, c. 10, 

Modifica all’art. 9 del D. L vo 66/2017), con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 
diverse problematiche relative a tutti gli alunni con BES.  

 
Art. 2.  
Composizione del Gruppo di Lavoro 
Il Gruppo di Lavoro è costituito come segue: 
Il Dirigente scolastico, o un suo delegato, che presiede gli incontri,  
▪ I Collaboratori della Dirigenza 
▪ Referente alunni H- BES – DSA per il Sostegno e l’Inclusione dell’Istituto 
▪ Docenti Coordinatori delle classi ove vi sia alunno H-BES-DSA  
▪ Tutti i docenti di sostegno 
▪ Rappresentante dei Genitori dell’Alunno/a, con Disabilità o da chi esercita la responsabilità 

genitoriale;  
▪ Componenti dell’Area Servizi Sociali e/o Operatori Sanitari, coinvolti, nei Progetti formativi 

degli Alunni (ASL/Specialisti, Ente Locale);  
▪ Figure professionali specifiche, interne ed esterne, all’Istituzione scolastica. 

▪ Uno specialista privato, ove richiesto dalla famiglia e autorizzato dal Dirigente scolastico, la 
cui partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 
 

Art. 3.  

Il Gruppo di Lavoro (GLO) svolge le seguenti funzioni  
L’Articolazione del GLO, come disciplinato dall’art. 7 e 9 del D. L. vo n.ro 66/2017. Per quanto 
non, espressamente, indicato nel presente Decreto, valgano le vigenti disposizioni di Legge. è 
individuabile, nelle seguenti Funzioni:  
▪ Elaborazione ed Approvazione del PEI, secondo le Disposizioni dell’articolo 8 del D.L. vo n.ro 

96/2019, “con il necessario supporto dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare” dell’ASL e 
secondo le Disposizioni in vigenza di prorogatio; 

▪ Verifica periodica, nel corso dell’anno scolastico, del PEI, al fine di Accertare il raggiungimento 
degli Obiettivi ed Apportare, le, eventuali, Modifiche ed Integrazioni;  

▪ Cura della Stesura e dell’Aggiornamento, quando previsto, del Profilo Dinamico Funzionale;  
▪ Indicazione, al GLI, delle Risorse necessarie al successivo anno scolastico (Ore di sostegno, 

eventuali, Tipologie di intervento, Disponibilità di ausili, Personale specialistico di assistenza); 

▪ Impegno alla Predisposizione della Documentazione, relativa all’Esame di Stato.  
▪ Modalità Operativa dei GLO è, tramite, apposita, Convocazione, di spettanza del Dirigente 

scolastico, che la attua, con un congruo preavviso, al fine di favorire la più ampia 
Partecipazione.  

▪ Le Riunioni, salvo particolari problemi, sono previste, in occasione della Stesura del PEI (di 
norma, entro il 31 Ottobre), dell’Aggiornamento del PEI, in caso di nuove e sopravvenute 
condizioni, entro la metà del mese di marzo, e per la Verifica dello stesso Documento, entro il 
mese di giugno. Nel corso di ciascuna Riunione, è redatto apposito Verbale, firmato da Chi ha 



 

 
Istituto Comprensivo - San Sosti – Malvito 

 Via Orto Sacramento, 5 – San Sosti (CS)- Telefono: 0981 691008 
C.M.: CSIC814004 - C.F.: 92011860787 - Codice iPA: istsc_csic814004 - Codice Univoco: UF0I65 

www.comprensivosansosti.edu.it - csic814004@istruzione.it - csic814004@pec.istruzione.it  

funzione di Presidenza di Riunione e dal Segretario verbalizzante, individuato, tra i Componenti 
dei GLO. 

 
Art. 4 
Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 
È costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 
ordine alle problematiche relative all’inclusione degli allievi con BES che frequentano l’istituto. 
IL Dirigente Scolastico, ai sensi del D. Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8 istituisce il Gruppo di 
lavoro per l’Inclusione (GLI).  
Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, 
nonché da specialisti dell’Azienda Sanitaria Locale del territorio di riferimento dell’istituzione 
scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente Scolastico ed ha il compito di 
supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’Inclusione 
nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI. 

 
Art. 5 Convocazione e Presidenza del GLI  
Le riunioni del GLI (Gruppo di lavoro per l’inclusione) sono convocate e presiedute dalla Dirigente 
Scolastica o, in sua assenza, dalle docenti referenti Inclusione, o da un collaboratore della 
Dirigente e si riunirà: 

a) in seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e 
avviare il PI già deliberato, supportare i docenti e i consigli di classe nello svolgimento del 
PEI; nell’ultimo trimestre per supportare i docenti e i consigli di classe nella realizzazione 
del nuovo PI, ed entro settembre, per redigere il PI per l’anno; 

b) in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 
c) in caso di necessità, per Riunioni Straordinarie (anche in versione di GLI tecnico). 

 
ART. 6 
Funzioni del “GLI”  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 
▪ rilevazione dei BES presenti nell’istituto; 
▪ raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione 

di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni 

strategiche dell’amministrazione; 
▪ focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi;  
▪ rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; raccolta e 

coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI come 
stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010;  

▪ interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione 
di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc.)  

▪ collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con GLO (a 
livello dei singoli allievi); 

▪ progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF.  

▪ Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una programmazione 
degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per 
l’Inclusività.  



 

 
Istituto Comprensivo - San Sosti – Malvito 

 Via Orto Sacramento, 5 – San Sosti (CS)- Telefono: 0981 691008 
C.M.: CSIC814004 - C.F.: 92011860787 - Codice iPA: istsc_csic814004 - Codice Univoco: UF0I65 

www.comprensivosansosti.edu.it - csic814004@istruzione.it - csic814004@pec.istruzione.it  

▪ Il GLI dura in carica un anno 
 
Il presente decreto, salvo cambiamenti nominativi intercorsi, viene diffuso tramite il Sito internet 
di questo Istituto e inviato ai componenti dei Gruppi di Lavoro. Il presente incarico non comporta 
oneri aggiuntivi per lo Stato. 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Vincenzo Tedesco 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


